

**Lucrari de pavare a unei portiuni
de trotuar str. Stefan Cel Mare
(OMF Brinza - gradinita de copii
s.Brinza**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 413 405,43 Lei

Intocmit in prețuri curente 08.08.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Compartiment				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3	0,6900	2 385,000 0,000	1 645,650 0,000
2	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	112,0000	6,960 0,000	779,520 0,000
3	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice (Снятие слоя покрытия толщиной до 3 см, состоящего из асфальта, асфальтобетона)	m2	22,0000	45,360 45,360	997,920 997,920
4	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de	m3	10,6000	245,280	2 599,968

1	2	3	4	5	6	7
		incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия)			245,280	2 599,968
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	106,0000	214,770 25,200	22 765,620 2 671,200
6	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (grosimea strstului de fundatie 7cm)	m2	492,0000	115,189 21,504	56 672,988 10 579,968
7	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 (nota se scade 5cm ramin 7cm grosime a stratului de piatra	m2	-492,0000	19,920 5,670	-9 800,640 -2 789,640
8	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно- песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см) gr40mm acoperire granit	m2	492,0000	403,097 87,696	198 323,724 43 146,432
		<i>Total</i>	Lei			273 984,750
		Total Compartiment Inclusiv salariu				273 984,750 57 205,848

		Total	Lei			273 984,75
		Социальное и медицинское страхование	24 %			13 729,4

1	2	3	4	5	6	7
		Транспортировка материалов	5 %			10 558,16
		Прямые затраты				298 272,31
		Накладные расходы	10 %			29 827,23
		Сметная прибыль	5 %			16 404,98
		Итого				344 504,52
		НДС	20 %			68 900,91
						413 405,43
		Total deviz: Inclusiv salariu				57 205,85

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de pavare a unei portiun
de trotuar str. Stefan Cel Mare
(OMF Brinza - gradinita de copii
s.Brinza**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 413 405,43 Lei

Intocmit in prețuri curente 08.08.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	517,1808	84,00	43 443,187
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	55,5520	84,00	4 666,368
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	15,5472	84,00	1 305,965
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	92,7420	84,00	7 790,328
Total manopera						57 205,85

Materiale:

1.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	71,5860	500,00	35 793,000
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,3180	180,00	57,240
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,4600	180,00	442,800
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	42,1644	180,00	7 589,592
5.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	108,1200	2,50	270,300
6.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	787,2000	2,50	1 968,000
7.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7 739,1600	2,50	19 347,900
8.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr40mm acoperire granit	m2	499,3800	250,00	124 845,000
9.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	5,0880	2 000,00	10 176,000
10.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	106,5300	90,00	9 587,700
11.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	9,8400	100,00	984,000
12.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	9,8400	10,00	98,400
13.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3180	10,00	3,180
Total materiale de construcții						211 163,11

Utilaje de construcții:

1.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	7,1832	350,00	2 514,120
2.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,2913	500,00	1 645,650
3.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	2,5984	300,00	779,520
4.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de	h-ut	2,7060	250,00	676,500

	stropire				
	Total utilaje de construcții				5 615,79

Total	Lei	273 984,75
Социальное и медицинское страхование	24 %	13 729,4
Транспортировка материалов	5 %	10 558,16
Прямые затраты		298 272,31
Накладные расходы	10 %	29 827,23
Сметная прибыль	5 %	16 404,98
Итого		344 504,52
НДС	20 %	68 900,91

Total deviz:

413 405,43

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de pavare a unei portiun de trotuar str. Stefan Cel Mare (OMF Brinza - gradinita de copii s.Brinza

Investitor Primaria Brinza

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Compartiment				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3			2 385,000 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	500,00	2 385,00
2	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			6,960 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	300,00	6,96
3	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice (Снятие слоя покрытия толщиной до 3 см, состоящего из асфальта, асфальтобетона)	m2			45,360 45,360
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	84,00	45,36
4	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия)	m3			245,280 245,280
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	84,00	245,28
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			214,770 25,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,00	10,08
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,00	15,12
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	2 000,00	96,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	180,00	0,54
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	90,00	90,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,00	0,03
6	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (grosimea strstului de fundatie 7cm)	m2			115,189 21,504
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	84,00	21,50
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	500,00	87,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	10,00	0,20
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	350,00	5,11
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	250,00	1,38

1	2	3	4	5	6	7
7	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 (nota se scade 5cm ramin 7cm grosime a stratului de piatra	m2			19,920 ----- 5,670
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	84,00	5,67
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0057	500,00	14,25
8	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см) gr40mm acoperire granit	m2			403,097 ----- 87,696
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,00	85,04
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,00	2,65
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr40mm acoperire granit	m2	1,0150	250,00	253,75
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,50	39,33
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	180,00	0,90
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	180,00	15,43
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	100,00	2,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.